consolidação do ecossistema de inovação; e 6) Fomento à projetos de Ciência, Tecnologia e 58 
Inovação. Ainda, expôs o número de Editais/Chamadas/Resoluções lançados em 2020 pela 59 
FAPEAM, em um total de 14 (quatorze) programas, com investimento total de R$ 94.011.856,68 60 
(noventa e quatro milhões onze mil oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito 61 
centavos). Em seguida, informou a série histórica de execução orçamentária da FAPEAM, bem 62 
como, a aprovação da Prestação de Contas do Exercício de 2019 através do Acórdão n.º 63 
1164/2020/TCE-AM, considerada regular com ressalvas no Processo n.º 12.290/2020.

[...]

Tecnologia e Inovação em Áreas Prioritárias para o Estado do Amazonas  C,T&I ÁREAS 74 
PRIORITÁRIAS e Programa Estratégico de Desenvolvimento do Setor Primário Amazonense  75 
PROSPAM/FAPEAM. Destacou, ainda, a relação entre propostas submetidas e propostas 76 
contratadas pela FAPEAM em 2021, sendo 3.895 (três mil oitocentos e noventa e cinco) propostas 77 
submetidas e 2.684 (duas mil seiscentos e oitenta e quatro) propostas contratadas. Após, 78 
demonstrou por meio de números e gráficos a participação das agências no fomento às bolsas de 79 
Pós-Graduação em 2020, sendo um total de 14% (quatorze por cento) das bolsas fomentadas 80 
pelas FAP s. Com relação à participação das mesmas no fomento à pesquisa em 2020, as FAP s 81 
fomentaram 82% (oitenta e dois por cento) dos auxílios, o equivalente à R$ 1.271.326.649,78 (um 82 
bilhão duzentos e setenta e um milhões trezentos e vinte e seis mil seiscentos e quarenta e nove 83 
reais e setenta e oito centavos). Seguindo, explanou o número de bolsistas titulados com apoio da 84 
FAPEAM no período de 2019 a 2021, sendo 970 (novecentos e setenta) titulados; 79% (setenta e 85 
nove por cento) das dissertações/teses apresentadas geraram produtos e 84% (oitenta e quatro 86 
por cento) geraram algum tipo de impacto. Apresentou, a posteriori, a pesquisa de satisfação de 87 
2020, cujo número real de respondentes foi de 1.177 (um mil cento e setenta e sete), obtendo os 88 
seguintes resultados positivos: 99% (noventa e nove por cento) consideraram as ações da 89 
FAPEAM para C, mento social e 90 
econômico do Amazonas; 94% (noventa e quatro por cento) consideraram que a FAPEAM vem 91 
cumprindo a sua missão;